Cateri predicta donatio non sive praetulicabit creditoribus. *Anch. in conf. 100. n. 4.* Hac, qui haec tenet resulmus, longa disputatio, inter multas virilitates hac habet, quod si patr donavit, & fili us delictum commisit, quo bona fructu publicari, etiam haec donata publicabuntur. Si vero causa peccati tantum est conceperit.

March. Presumpt.

PRAEASSUMPT. XXXI.

-18-

publicari non poterunt, ita Bal. in l. executorem, nn. 32. C. de execut. rei und. & Alex. in l. si d'evitare, nn. 15. verfi quando autem. C. de collat.

PRÆSUMPT. XXXI.

**Donare quando præsumatur is qui soluit, & præstat
quod non debet.**

SUMMARY

1. *Dat etiam mater non tenetur, & scienter donando, donare presumitur.*
 2. *Dat data ab extraneo, donare presumitur.*
 3. *Heres scienter vetat hereditatem ab aliis, quarte detractione restituenda, presumitur cum fiducia commissarii donare.*
 4. *Solvens scienter promisit, ut turpem causam donante presumatur.*
 5. *Solvens scienter falso procurator, presumitur donare veluisse.*
 6. *Mutuans decem tam pauci, ut novem conflatuerint, resiliunt presumitur donare.*
 7. *Solvens indebitum scienter, etiam in re aliena, transferit usus exigenda conditionem adhuc dominum.*
 8. *Solvens indebitum, donare presumitur, si ram 2*et*, quam accipiens indebitum fecit, sive ex ipsi credat debitum.*
 9. *Solvens indebitum necessitate quadam compulsa, non presumitur donare.*
 10. *Solvens indebitum nomine alieno, non presumitur donare.*
Idem si alia coniector a quam donationis sumi potest numeri.
 11. *Solvens indebitum donare non presumatur, nisi plausibiliter rei traditione interveniente, velut per constitutum.*
Idem si non salat ob contrarium principalem, sed accessioni tantum, numeri.
 12. *Solvens indebitum scienter non presumitur donatum, si tunc dantem, & recipientem adiutor sit, vsi confitetur indebitum, & reposito sit.*

Et si pro regula tradidimus eft, donationem non presumi, quod admodum legibus, rationibus, & Doctorum auctoritaribus copiose demonstrati in *Commentariis de arbitris iuris canonici*, t. 2. cap. 83. col. 1. Hacten regula & praeulptione locum non habet multius in causis, quis longa serie enumeratur in d. cap. 83. Inter alios recenti us. num. 56. illum, quando quis sciente soluit indebitum, dum declarauit. I. Campagn. ff. de operis liberis. Et addicte nunc lex v. ff. de cond. indebt. & Lex q. se debet. C. eo. confort eti. I. cum de indebt. in princ. de probat. &c. cuius per errorem, ff. de reg. iur. vbi Dec. idem scripturam Sanc. Sen. in conf. 9. nu. 10. libr. 1. & Iaf. in l. ex hoc iure. num. 77. ff. de iust. & iure. & in l. 3. col. 1. s. 11. con. indebt. Herculan. in tract. Q. tenor probate neg. atium. man. 5. & Mafard. in concil. 53. q. 5. inf. Ita etiam dicimus, quod mater scienter donante filiam, dicitur ei donare ipsum donare, ex quo donare non tenetur. Ita ut p. 1. libr. 6. & presenti. C. de reis ex or. adio scripti Lucas de Pen-ia in l. 3. impr. a. m. 65. C. de apob. publ. lib. 10. Ut huc facit, quod scipio scripsit in d. cap. 83. num. 56. C. de apob. explicat, dicitem q. dataone ab extraneo, qui donare non ten-

Huc etiam pertinet, quod dicimus, hæredem scienter refluentem tota hæreditatem absque detractione quartæ, præsumi eis voluisse remittere, atq; ita donare fiduciem commissario. Ita gl. Bart. & aliij multo in l. 8. desig. s/f d. S.C. Tr. quo loco Ias. n. 10. reflatur communem esse opinionem, & si ipse difensit, & cum eo Rip. n. 7. & 8. qui & alios recenset, qua de disfertus infra subseq. lib. in præsup. 3.4. Confert etiam quod traducit Bart. & Ang. in r. v. 3. de cond. ab turp. cau. & Caltr. iul. i. in princip. pf. de condit. indebet, si quis sciens se non teneri solueret, quod turpum eob causam promulgit, si tamen soluit, non repetit eam ob causam sed prefuturum donas. Et hanc communem esse opinionem refatur Ias. l. 10. s/f ipse difensit post glo. Ias. hi. & f. ex plagi. pf. de verb. oblig. Huc etiam facit, quod friburgi glo. & Bar. in l. 1. procuratori s/f off. de cond. ob causam, quos fecutus est Ias. in l. 1. r. v. 3. s/f de cond. indebet. Cum dixerint, solentem scientem falsi procuratori non repetere, quia donas prefuturum. Huc denum spectat, quod friburgi Bar. Ias. Dec. Alcias. & reliqui in l. 1. r. v. 3. s/f iper. cum dixerint, quod si murians docent scientem peccati, quod nouem tantum relinquantur, dictum illud unum donec.

expensum, vel male. Et manifestius Castrum, in d.l. d. nos. n. 4. in
fin. m. 2. sum. 6. Cum, declarando d.l. domos. dixit, quid quando
impensis factis sunt ad perpetuam rei utilitatem, habeat respe-
ctus ad id quod valeret res de presenti, & aperiatis idem affirmant
nra. 7. qui sic intellexit Angelum. Dixit clare Castrensis, quid si
ob impensum, & sic ob melioramenta res effecta est maiori pre-
tib; in pectus tempus praesens, hoc est refutatio: non autem
tempus quo impensa facta facta. Sic quoque Raphael Comens. in
d.l. domos. n. 1. scripti haec verba. [Nota impensa non repeti quan-
tem facta sunt, ut quatenus res est melior tempore impensa;
sed quatenus melior repertur tempore refutatio.] Et Com-
mens fecundus est Alexan. in d.l. domos. n. 1. vers. 6. sed bene huc.
I-
dem docuit Inom. in d.l. d. nos. n. 4. fin. 2. quid, divit, quod ad alia
facta in quo facta sunt melioramenta, attendi debet secundum va-
lorem temporis quo res debet refutari. Sic quoque responderunt
Comens. in conf. 56 in fin. Ruin. in conf. 4. num. 3. vers. & non tantum.
Et in conf. 53. num. 2. liber 3. in conf. 17. cap. 2. vers. 2. contra statum amon. li-
ber 3. & m. 165. n. 6. lib. 4. qui quidem Ruin. semper manifeste
respondebat, spectandum esse tempus refutatio: sine causa impen-
sae: auctus fuerit valer rei, siu diminutus, & quid omne au-
gumentum pretij contingens proper dictam impensem: quan-
tumque illam excedat, detrahi debet ab haerede grauitate. Sic
quoque manifeste affirmarunt Boer. in q. 4. m. 12. & 13. m. 15. Mo-
derni Parif. in comment. agi. ad confutat. Parif. in tit. 1. 6. 1. gloss.
m. 27. Crœut. in conf. 79. num. 2. & Roland. in conf. 2. num. 14. lib.
1. Et sententiam hanc prater d. Iodos. sicut omnibus predi-
catis intellectam probat Ruin. in d.l. conf. 17. ratione dubia ab æqua-
titate naturali: quod sicut haeres non deducit impensem, quando
tempore refutatio: res non est aucta in valore: sed quantum
res ipsa tunc temporis valer: & sic patitur haeres damnum. Ita e-
contraria si ob impensem auctus est valor rei, consequebitur de lucru
eo augmento proueniens, uox regalum l. secundum naturam de
regim. Hanc quoque sententiam probat Ruin. tex. I. in totum.
de leg. i. quem præter alios perdit. His conflat veram & rece-
ptam esse traditionem hanc, eti Marzarius in conf. 11. num. 8. & in
epitome de fideicommisso. quaf. 61. & Burfat. in conf. 79. num. 29. lib. 1. opini-
unt sunt, tempus refutatio: fideicommissari considerari solim
ad detrimentum haeredis grauitat, vt si melioramenta effecta sunt
deteriora, solvantur secundum tempus refutatio: fideicom-
missi, si vero res meliorata effecta est priorior & maioris valo-
ris, solvant impensa, non autem ipsa affirmatio. Et i. quidem hu-
ius opinionis recentius Calfretem, Capitum, Curnum, Cagno-
lum & Siluum. Hac sane opinio retinenda non est. Nec Calr.
in conf. 270. V. 6. puncta supra scripta, in fin. lib. 2. id scripsit: sed solim
respondit de alio bono fidei possesso: vixit conductor, em-
phypeta, & similiter, qui multum differet haerede grauitate refi-
tuere fideicommissum sicut differentiam constituit Ruin. praesum-
ptio in loco. Et Castrensis sic intellexit Tyras. de retratu con-
ventionali. §. 7. gl. num. 8. Ita quoque loquuntur Curt. iun. in conf.
144. m. 15. Capic. in dec. 93. num. 9. Cagnol. in l. 2. num. 14. C. de pacific
inter emp. & vend. Siluan. in conf. 49. num. 75. & Natta in conf. 256. n. 2.
Item etiam in creditore, foliandure esse affirmationem prefensi-
tis tibi poris, vt omne augmentum ceda ad eius commodum.
Ita Negusius. intrat. de pignoribus. in membra principali. num. 21. quæ
fecuti sunt eruditissimi Didac. Coriat. lib. 1. variis refutat. cap. 8. num.
3. vers. 4. strin. & Vincent de Franchi in dec. 5. num. 5.